Akhlak dalam kajian para filosof Muslim
Dimensi akhlak dalam berbagai aspek filsafat dapat dilihat dalam perspektif

pemikiran para filosof muslim, diantaranya :

1. Al-Farabi
Nama lengkapnya adalah Abu Nasr Muhammad Ibn Muhammad Ibn Tharkhan Ibn

Auzalag dan digelar dengan “Al-Farabi”. Ia dilahir pada tahun 259 H/872 M. di kota Farab
yang sekarang dikenal dengan kota Attar yang terletak di wilayah Khurasan (Turki).
Ayahnya keturunan Persia dan kawin dengan seorang wanita Turki, sehingga ia pernah
menjadi seorang panglima dalam tentera Turki. 9 Dari Farab kemudian ia pindah ke
Baghdad, pusat ilmu pengetahuan waktu itu.

Ibnu Sina
Nama lengkapnya adalah Abu Ali Husen Ibn Abdillah Ibn Sina, atau disebut juga

dengan nama Syaikh al-Rais Abu ‘Ali al-Husein bin Abdullah Ibn Sina.21 Di negara-negara
Barat namanya lebih dikenal dengan Avicena. Menurut Ibnu Khalikin dan al-Qifti serta
Bayhaqi ia lahirkan pada bulan shafar 370 H./Agustus 980 M., 22 menuut Ibnu Abi
Ushaybi’ah ia lahir pada tahun 375 H, di desa Afshanah dekat kota Kharmaitan Propensi
Bukhara Afganistan, dan meninggal atau wafat tahun 1037 M di Isfahan.23 Orang Turki,
Persia dan Arab mengklaim Ibnu Sina berasal dari bangsanya.

Ibnu Maskawaih
Nama lengkapnya adalah abu Ali Al-Khazim Ahmad bin Muhammad bin Ya’qub bin

Maskawaih. Sebutan namanya yang termashur adalah Maskawaih atau Ibnu Maskawaih. Ia
dilahirkan di Ray (Teheran sekarang). Mengenai tahun kelahirannya para penulis berbeda
pendapat. M.M. Syarif menuliskan tahun 320 H/932 M.29 Margoliuth menyebutkan tahun
330 H/932 M. M. Abdul aziz Izzat menyebutkan tahun 325 H. sedang tahun wafatnya
(semua sepakat) pada 9 Safar 421 H/16 februari 1030 M.30 ia digelari Al-Khazin sebab ia
ditugaskan untuk menjaga perpustakaan raja ‘Addhudidhaulah raja bani bueaih.31 Hasil
karyanya banyak sekali, di dalam buku “Para filosof Muslim” M.M. Syarif hanya
menyebutkan 18 buah. Salah satu karyanya di bidang politik adalah Tartib al-Sa’adah
(tentang akhlak dan politik).32

Ibnu Bajjah lahir di Saragssa (Andalusia) menjelang akhir
abad ke-5 H/11 M, dan besar di sana.39 Di kota inilah ia dikenal sebagai ilmuan, penyair dan
politikus yang sangat dekat dengan istana penguasa, sehingga pernah diangkat oleh Abu
Bakar ibn Ibrahim ibn Tifalwit sebagai menteri.40 Ia meninggal tahun 533 H/1138 M di Fez,
karena diracun oleh dokter Ibnu Zuhri. Ia dikuburkan disamping Ibnu al-Arabi muda.41

Karena kemampuannya yang luar biasa dan langka, ia pernah diangkat menjadi pejabat
tinggi di Fez, yaitu Istana Gubernur Abu Bakr Yahya Ibn Yusuf ibn Tasyifin.42

Al-Ghazali, Nama lengkapnya Asy-Syaikh Al-Imam Al-Hammam Hujjatu Al-Islam
Zainuddin Abu Hamid Muhammad Al-Ghazali ath-Thusi. Ia lahir pada tahun 450 H/ 1058
M. di Thus, suatu kota di Khurasan ( Iran ),45 meninggal dan dikebumikan di kota itu juga
pada hari Senin 14 Jumadil Akhir tahun 505 H / 1111 M. Dia wafat dalam usia 55 tahun.46

Pekerjaan ayah Imam Ghazali adalah memintal benang dan menjualnya di pasar-pasar.
Ayahnya juga seorang sufi yang saleh, ia meninggal ketika al-Ghazali masih kecil.

Setelah Imam Al-Haramain wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naishabur untuk
melakukan kunjungan kepada Perdana Menteri Nizam al Muluk dari pemerintahan Bani
Saljuk. Sesampai di sana, ia disambut dengan penuh kehormatan sebagai seorang ulama
besar. Semuanya mengakui akan ketinggian ilmu yang dimiliki al-Ghazali. Menteri Nizam al
Muluk akhirnya melantik al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M. Sebagai guru besar
(profesor) pada perguruan Tinggi Nizamiyah yang berada di kota Baghdad. Al-Ghazali
kemudian mengajar di perguruan tinggi tersebut selama 4 (empat) tahun. Ia mendapat
perhatian yang serius dari para mahasiswa, baik yang datang dari dekat atau dari tempat yang
jauh, sampai ia menjauhkan diri dari keramaian.